ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA CIN-
CO DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às
quatorze horas e vinte e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de
Jesus Cardoso, do Vice Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca
do Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o
Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que
procedesse a chamada nominal fazendo-se presentes naquele momento: Alex
Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti
Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha,
Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís
Fornasari, Marcos Antonio Rosada Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca. Ausente: Celso Luís de Ávila Bueno. Havendo quórum regimental,
o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-
se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 44ª (quadragésima quarta) Reunião
Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Tribuna Livre: neste
momento encontrava-se na Casa Legislativa o Cabo Sérgio Roberto de Arruda e Clau-
demir Dorigon do Segundo Batalhão da Segunda Companhia da Polícia Militar de Santa
Bárbara d’Oeste, que expôs sobre o PROERD (Programa Educacional de Resistência
às Drogas e à Violência). O Vereador José Luís Fornasari entregou a Moção 940/2017
de Aplauso para as representantes da Escola de Pais do Brasil. O Vereador Felipe San-
ches entregou a diretoria têxtil a Moção 820/2017 que manifesta aplauso ao Sindicato
Têxtil de Santa Bárbara d’Oeste. O Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca
entregou a Moção 850/2017 de Aplauso a Igreja Evangélica Refúgio do Altíssimo, re-
presentada pelos pastores: Robson Franco Maia e Cecília Rodrigues Maia, o vereador
Edivaldo Silva Meira  solicitou a inclusão do Projeto de Lei 133/2017. Às quinze horas e
quarenta e um minutos o Presidente Ducimar de Jesus Cardoso suspendeu a sessão
para uma reunião com o Secretário do Governo Municipal, Senhor Rodrigo Maiello. A
sessão retornou às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos e o Senhor Presidente
solicitou que procedesse a chamada nominal fazendo-se presentes naquele momento:
Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso
Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina
Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel
Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosada Marçal,
Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª
Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 106/2017 -

“Dispõe sobre a concessão de des-

conto no IPTU dos imóveis localiza-

dos no trecho da rua onde funcionam

as feiras-livres, e dá outras providên-

cias”. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

ADIADO

A pedido do ver. Marcos An-
tonio Rosada Marçal.

2) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 122/2017 -

“Dispõe sobre a concessão ao servi-

dor público municipal tutor, curador

ou responsável por uma criança com

deficiência, o direito a redução da

jornada de trabalho”. Autoria: Ver.

Paulo Monaro.

REJEITADO

18 (dezoito) votos contrários

3) PROJETO DE LEI Nº 137/2017 –

“Regulamenta a destinação dos resí-

duos oriundos da coleta Seletiva rea-

lizada pelo município de Santa Bárba-

ra d’Oeste, dando outras providên-

cias”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-
ráveis. 01 (uma) ausência:
Alex Fernando Braga.

4) Emenda PROJETO DE LEI Nº

133/2017 – “Institui no Calendário

Oficial de Eventos do Município de

Santa Bárbara d'Oeste, a “SEMANA

DA CULTURA NORDESTINA” e dá

outras providências”. Autoria: Ver.

Edivaldo Silva Meira.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-
ráveis. 01 (uma) ausência:
Alex Fernando Braga.

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

3

5) PROJETO DE LEI Nº 133/2017 –

“Institui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Santa Bár-

bara d'Oeste, a “SEMANA DA CUL-

TURA NORDESTINA” e dá outras

providências”. Autoria: Ver. Edivaldo

Silva Meira e outros. Dispensa de

votação da redação final.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-
ráveis. 01 (uma) ausência:
Alex Fernando Braga.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 899/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para que determine ao Setor de Vigilância

Sanitária ou em Saúde ações para combater o aumento

de escorpiões no Conjunto Habitacional Roberto Roma-

no”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

2) Nº 900/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para limpeza e roçagem do passeio público em

área pública de toda extensão da Avenida Vereador Fau-

se Jorge Maluf, no bairro Jardim San Marino, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADA

3) Nº 901/2017 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal, quanto à construção, revitaliza-

ção de sinalização horizontal (solo) e melhorias na ilumi-

nação pública em toda extensão da na Estrada de Cillo”.

Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

4) Nº 902/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo da

cidade de Santa Bárbara d’ Oeste, quanto à revitalização,

melhorias e troca de iluminação pública em toda a exten-

são da Avenida Alfredo Contatto”. Autoria: Ver. Joel Car-

doso.

APROVADA

5) Nº 903/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo da

cidade de Santa Bárbara d’ Oeste, quanto à revitalização,

melhorias e troca de iluminação pública em toda a exten-

são da Avenida da Amizade”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

4

6) Nº 904/2017 – “Manifesta apelo a Empresa CLARO -

NET S/A pela expansão de seus serviços nas Ruas Coli-

na e Itupeva, no Bairro Jardim Adélia, neste município”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

7) Nº 906/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realizar serviços de manu-

tenção e melhorias junto à ponte existente na Rua Elias

Fausto, no bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

8) Nº 907/2017 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quan-

to à substituição de poste de madeira por poste de con-

creto na Rua Mogi Guaçu, 881, no bairro Jardim das La-

ranjeiras, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

9) Nº 908/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para promover reformas e melhorias na estrutu-

ra e dependências da UBS do bairro Cruzeiro do Sul”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

10) Nº 909/2017 – “Manifesta aplauso à equipe de luta

olímpica municipal durante participação dos jogos abertos

do interior 2017 e ao atleta Luciano Fernandes pela con-

quista da medalha de ouro. Autoria: Ver. Ducimar de

Jesus Cardoso.

APROVADA

11) Nº 910/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

poda de árvore localizada defronte ao nº 43, da Rua do

Cobre, no bairro Mollon”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

12) Nº 911/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para construção URGENTE de canaleta na Rua

Hélio Caldas, nº 57, defronte o portão da UBS do bairro

Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

5

13) Nº 912/2017 – “Manifesta aplauso a Uniodonto pelos

25 anos de atendimento em Santa Bárbara, Americana e

Nova Odessa e pelas ações sociais desenvolvidas nestas

cidades”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADA

14) Nº 913/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia para que determine ao Setor de Vigilância

Sanitária ou em Saúde ações para combater o aumento

de escorpiões nos Bairros Jardim dos Cedros e Jardim

Pântano, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti

Carneiro.

APROVADA

15) Nº 914/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela implantação de Eco ponto no Conjunto Habitacional

Roberto Romano”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

16) Nº 915/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela dedetização contra escorpiões nos esgotos do Con-

junto Habitacional Roberto Romano”. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADA

17) Nº 916/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela força tarefa para roçagem, limpeza e retirada de en-

tulhos por todo Conjunto Habitacional Roberto Romano”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

18) Nº 917/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela dedetização contra escorpiões na Escola do Bosque

das árvores no Parque do Lago”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADA

19) Nº 918/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela dedetização contra escorpiões nos bueiros do Bos-

que das Árvores e Parque do Lago”. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

6

20) Nº 919/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar para reforçar o patrulhamento nos bairros Vila Gre-

go e Residencial Furlan com o objetivo de inibir furtos,

roubos e demais atos ilícitos”. Autoria: Ver. Germina Me-

deiros de Castro Dottori.

APROVADA

21) Nº 920/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Denis Andia e ao setor competente quanto à exe-

cução de serviços de tapa-buracos e recuperação de ma-

lha asfáltica na Rua Júlio Prestes de Albuquerque, no

bairro Residencial Furlan”. Autoria: Ver. Germina Medei-

ros de Castro Dottori.

APROVADA

22) Nº 921/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Denis Andia e ao setor competente quanto à exe-

cução da sinalização de solo em toda extensão da Rua

Acre, no bairro Vila Grego”. Autoria: Ver. Germina Medei-

ros de Castro Dottori.

APROVADA

23) Nº 922/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Denis Andia e ao setor competente quanto à exe-

cução da sinalização de solo em toda extensão da Rua

Amazonas, no bairro Vila Grego”. Autoria: Ver. Germina

Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

24) Nº 923/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, quanto a obras de melhorias e

urbanização às margens do Córrego Mollon, localizado na

Rua da Ervilha entre as avenidas Santa Bárbara e São

Paulo. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

25) Nº 924/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à pavimen-

tação da Estrada dos Italianos”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

7

26) Nº 925/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, poda de

árvores, canalização, aterramento e conservação em toda

a extensão da Rua Suíça no bairro Jardim Europa IV”.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.’

APROVADA

27) Nº 927/2017 – “Manifesta apelo à EMTU (Empresa

Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo) e

ao Governo do Estado de São Paulo para recapeamento

total da malha asfáltica de todas as faixas de rolagem da

Avenida São Paulo I e II, após o término das obras do

Corredor Metropolitano”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

28) N° 940/2017 – “Manifesta aplauso a Escola de Pais

do Brasil pela linda Missão de ajudar Pais, Futuros Pais e

Agentes Educadores a formar verdadeiros cidadãos”. Au-

toria: Ver. José Luís Fornasari.

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1547/2017 – “Requer informações acerca da situação

do munícipe da Sra. Kelly Cristina Aparecida Correa, junto

a Secretaria de Saúde no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 1548/2017 – “Requer informações acerca da frota de

viaturas da Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 1549/2017 – “Requer informações acerca da quantida-

de de ambulâncias existente na Secretaria de Saúde do

nosso município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

8

Nº 1550/2017 – “Requer informações acerca da constru-

ção de alambrado na margem do rio para evitar a invasão

de capivaras e execução de melhorias no campo de fute-

bol do Jardim Icaraí”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1551/2017 – “Requer informações acerca da licitação,

modalidade Carta Convite, para a aquisição de lâmpadas

de enfeites para o Natal por parte da Administração Muni-

cipal”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1553/2017 – “Requer informações de convênios com

entidades no município”. Autoria: Ver. Paulo César Mo-

naro.

APROVADO

Nº 1554/2017 – “Requer informações acerca da disponibi-

lidade de internet nos computadores de uso público insta-

lados na biblioteca central deste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADO

Nº 1555/2017 – “Requer informações sobre a área da

saúde do Município”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 1557/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre os trabalhos de manutenção da ilumina-

ção pública por parte da empresa contratada no município

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio

Ferreira.

APROVADO

Nº 1560/2017 – “Requer informações acerca da área ver-

de localizada na Rua Itacolomi no Bairro Jardim Icaraí no

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláu-

dio Peressim.

APROVADO

Nº 1564/2017 – “Requer informações acerca da Lei

3753/2015 que Proíbe a venda e o uso do cerol e ou

substancias cortantes para aplicação nas linhas destina-

das a empinar papagaios, pipas e similares no âmbito

municipal no Município”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADO

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

9

Nº 1565/2017 – “Requer informações acerca da situação

do munícipe da Sra. Ivonete Silva Ferreira Santos, junto a

Secretaria de Saúde no município de Santa Bárbara

d’Oeste.” Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 1567/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre as obras de construção das unidades de

creches do Programa Creche Escola, do Governo do Es-

tado de São Paulo, no município de Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1568/2017 – “Requer informações acerca da pavimen-

tação das vias do Bairro Jardim Santa Alice”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1569/2017 – “Requer informações acerca da continui-

dade do Programa Zera Fila nas UBS – Unidades Básicas

de Saúde da Zona Sul, (UBS do Jardim Laudissi, UBS do

Jardim Vista Alegre e UBS do Jardim São Francisco)”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1570/2017 – “Requer informações referentes à limpeza

de bueiros e galerias no Município”. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1571/2017 – “Requer informações referentes à ilumi-

nação das passarelas de Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1572/2017 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre a urbanização de área pública localizada

na Rua Noruega, bairro Ferrarezzi”. Autoria: Ver. José

Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1573/2017 – “Requer informações acerca do cumpri-

mento das Leis Municipais Nº 3644/2014 e 3623/2014”.

Autoria: Ver. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

10

Nº 1574/2017 – “Requer informações referentes a melho-

rias na iluminação da Praça “Fim do Rolê” localizada na

Rua Tupis no Jd. São Francisco”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

Nº 1575/2017 – “Requer informações referentes aos as-

sessores de gabinete da Secretaria de Saúde”. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Neste momento às dezessete horas e quarenta e dois minutos, amparados pelo Artigo
66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro   17h42 a 17h52

Alex Fernando Braga  17h53 a 17h54

Neste momento assume a Presidência o Vice – Presidente o Vereador Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca.

Cláudio Peressim  17h54 a 18h01

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 18h01

José Luís Fornasari Abriu mão 18h01

Carlos Alberto Portella Fontes  18h02 a 18h12

Marcos A. Rosada Marçal  18h13 a 18h18

Edmilson Ignácio Rocha  18h19 a 18h21

Germina M. de Castro Dottori Abriu mão 18h22

Celso Luccatti Carneiro  18h22 a 18h24

Joel Cardoso  18h24 a 18h31

Neste momento retorna aos trabalhos o Presidente o Vereador Ducimar de Jesus Car-
doso.

Edivaldo Silva Meira  18h32 a 18h40

José Antônio Ferreira  18h41 a 18h46

Celso Luís de Ávila Bueno  18h47 a 18h58

Ducimar de Jesus Cardoso  18h59 a 19h10

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zenove horas e onze minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Car-
pim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2017

11

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário